
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/
59445/11/9-06-2022 υπουργικής απόφασης «Κα-
τάρτιση και έγκριση του Δ’ τμήματος των Προ-
γραμμάτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού (Οριοθε-
τήσεις οικισμών Ι)», σε εφαρμογή της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4759/2020, με χρηματοδότηση 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
ειδικότερα του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό την ονομασία τίτ-
λου έργου «(Sub.4) Αυτοτελείς Μελέτες για Οριο-
θέτηση Οικισμών» (Β’ 2931), όπως ισχύει.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/16211/7/
15-02-2023 υπουργικής απόφασης με θέμα «Κα-
τάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπόνησης 
μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων και Ειδι-
κών Πολεοδομικών Σχεδίων (Η’ τμήμα προγραμ-
μάτων πολεοδομικού σχεδιασμού)», σε εφαρμο-
γή της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4759/2020, με 
χρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας και ειδικότερα του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό τη 
γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» (Β’ 784), όπως ισχύει.

3 Εν μέρει έγκριση της υπ’ αρ. 2/2021 απόφασης 
της Ολομέλειας των Δικαστών του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Πατρών, μη έγκρισης της υπ’ αρ. 
3/2021 απόφασης της Ολομέλειας των Δικαστών 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/41825/33 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/

59445/11/9-06-2022 υπουργικής απόφασης «Κα-

τάρτιση και έγκριση του Δ’ τμήματος των Προ-

γραμμάτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού (Οριοθε-

τήσεις οικισμών Ι)», σε εφαρμογή της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4759/2020, με χρηματοδότηση 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 

ειδικότερα του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-

δύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό την ονομασία τίτ-

λου έργου «(Sub.4) Αυτοτελείς Μελέτες για Ορι-

οθέτηση Οικισμών» (Β’ 2931), όπως ισχύει. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 12 καθώς και του άρθρου 14 του 

ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245)
και ιδίως την παρ. 1 αυτού.

2. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241), και ειδικότερα 
τις διατάξεις των άρθρων 7 & 8 αυτού.

3. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

4. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

5. Tον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2827

28759



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28760 Τεύχος B’ 2827/27.04.2023

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) και 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τη παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’  αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

11. Την υπό στοιχεία. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/53039/3191/
09.06.2021 υπουργική απόφαση «Διορισμός Συντονι-
στή του Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Χώρας» (ΑΔΑ: 
Ψ4ΒΕ4653Π8-ΜΤΤ).

12. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)  - 
ΣΑΤΑ 075, υπό τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟ-
ΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ».

13. Tην υπ’  αρ. 1326/02.07.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: 
Ψ43346ΜΤΛΡ-ΝΧ2).

14. Το υπ’  αρ. οικ. 5/13.04.203 και υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/41488/13.04.2023 εισερχόμενο έγγραφο του Συ-
ντονιστή Πολεοδομικού Σχεδιασμού της χώρας εισήγη-
ση για τροποποίηση της υπ’ αρ. 59445/11/09.06.2022 
υπουργικής απόφασης «Κατάρτιση και έγκριση του Δ’ 
τμήματος των Προγραμμάτων Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού (Οριοθετήσεις οικισμών Ι)» (Β’ 2931), και της υπ’ αρ. 
16211/7/15.02.2023 υπουργικής απόφασης «Κατάρτιση 
και έγκριση …. (Η’ τμήμα Προγραμμάτων Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού)» (Β’ 784).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΓΧΣΑΠ/59445/11/09-06-2022 (Β’ 2931) 
υπουργικής απόφασης, ως ισχύει

1. Τροποποιείται η παρ. Α του αρ.2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/59445/11/09-06- 2022 (Β’ 2931) υπουρ-
γικής απόφασης, ως ισχύει, με κατάργηση της περ. 11 
και συμπλήρωση περιπτώσεων και πλέον η παρ. Α έχει 
ως εξής:

«Άρθρο 2
Έγκριση Δ’ τμήματος Προγραμμάτων 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού

Α. Εγκρίνεται, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 
14 του ν. 4759/2020, το Δ’ τμήμα των Προγραμμάτων 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού (Οριοθετήσεις οικισμών Ι), το 
οποίο περιλαμβάνει την εκπόνηση μελετών Οριοθέτη-
σης Οικισμών προ του 1923 ή κάτω των 2.000 κατοίκων 
σε δώδεκα (12) Δήμους και ειδικότερα στις αναφερόμε-
νες Δημοτικές Ενότητες αυτών, ως εξής:

1. ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ (Δ.Ε. ΛΑΜΠΗΣ, ΦΟΙΝΙΚΑ)
2. ΔΗΜΟΣ ΑΓΡΑΦΩΝ (Δ.Ε. ΑΣΠΡΟΠΟΤΑΜΟΥ, ΑΠΕΡΑ-

ΝΤΙΩΝ, ΒΙΝΙΑΝΗΣ, ΦΡΑΓΚΙΣΤΑΣ, ΑΓΡΑΦΩΝ)
3. ΔΗΜΟΣ ΑΜΑΡΙΟΥ (Δ.Ε. ΣΙΒΡΙΤΟΥ, ΚΟΥΡΗΤΩΝ)
4. ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΕΩΡΩΝ (Δ.Ε. ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ, ΚΑΣΤΑ-

ΝΙΑΣ, ΑΣΠΡΟΠΟΤΑΜΟΥ, ΚΛΕΙΝΟΒΟΥ)
5. ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ (Δ.Ε. ΖΙΤΣΑΣ, ΕΚΑΛΗΣ, ΜΟΛΟΣΣΩΝ, 

ΠΑΣΣΑΡΩΝΟΣ, ΕΥΡΥΜΕΝΩΝ)
6. ΔΗΜΟΣ ΒΟΛΟΥ (Δ.Ε. ΜΑΚΡΙΝΙΤΣΗΣ, ΝΕΑΣ ΑΓΧΙΑ-

ΛΟΥ, ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ)
7. ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ (Δ.Ε. ΚΟΡΕΣΤΙΩΝ, ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΒΙΤΣΙΟΥ, ΚΑΣΤΡΑΚΙΟΥ, ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑ-
ΔΟΣ, ΜΕΣΟΠΟΤΑΜΙΑΣ, ΚΛΕΙΣΟΥΡΑΣ, ΜΑΚΕΔΝΩΝ)

8. ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ (Δ.Ε. ΒΡΑΧΑΣΙΟΥ)
9. ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ (Δ.Ε. ΜΗΛΕΑΣ, ΜΕΤΣΟΒΟΥ, 

ΕΓΝΑΤΙΑΣ)
10. ΔΗΜΟΣ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ (Δ.Ε. ΑΚΡΙΤΩΝ, ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ, 

ΓΡΑΜΜΟΥ, ΑΡΡΕΝΩΝ)
11. ΔΗΜΟΣ ΠΩΓΩΝΙΟΥ (Δ.Ε. ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ, ΛΑΒΔΑ-

ΝΗΣ, ΑΝΩ ΠΩΓΩΝΙΟΥ, ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ, ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ, ΑΝΩ 
ΚΑΛΑΜΑ)

12. ΔΗΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ (Δ.Ε. ΑΚΡΩΤΗΡΙΟΥ, ΝΕΑΣ ΚΥΔΩ-
ΝΙΑΣ, ΧΑΝΙΩΝ, ΣΟΥΔΑΣ, ΚΕΡΑΜΙΩΝ, ΘΕΡΙΣΟΥ, ΕΛΕΥΘΕ-
ΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ)».

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

      Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/41823/32 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/16211/7/

15-02-2023 υπουργικής απόφασης με θέμα «Κα-

τάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπόνησης 

μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων και Ειδι-

κών Πολεοδομικών Σχεδίων (Η’ τμήμα προγραμ-

μάτων πολεοδομικού σχεδιασμού)», σε εφαρμο-

γή της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4759/2020, με 

χρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-

θεκτικότητας και ειδικότερα του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό τη 

γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ 

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» (Β’ 784), όπως ισχύει. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν.  4759/2020 

«Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245), και ιδίως την 
παρ. 1 αυτού.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28761Τεύχος B’ 2827/27.04.2023

2. Τις διατάξεις του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδια-
σμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241), 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 7 αυτού.

3. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προ-
στασία του Δομημένου περιβάλλοντος και άλλες δια-
τάξεις»(Α’ 167).

4. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), ως ισχύει.

5. Tις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής 
Διαδικασίας» (Α’ 45).

6. Tις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και όπως διατη-
ρήθηκε σε ισχύ με τη παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019.

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως ισχύει.

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’ αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» 
(Β’ 45).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/53039/3191/09.06.2021 
υπουργική απόφαση (ΑΔΑ: Ψ4ΒΕ4653Π8-ΜΤΤ) «Διορι-
σμός Συντονιστή του Πολεοδομικού Σχεδιασμού της 
Χώρας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/17007/574/
19.02.2021 υπουργική απόφαση «Σύσταση και συγκρό-
τηση μη αμειβόμενης Επιτροπής για την Αξιολόγηση των 
Αιτήσεων Συμμετοχής, στο Πρόγραμμα «ΕΚΠΟΝΗΣΗ 
ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΤΠΣ» του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. (ΑΔΑ: ΨΔΣ44653Π8-
1Η6)

13. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)  - 
ΣΑΤΑ 075, με κωδικό έργου 2021ΤΑ07500001, υπό την 
ονομασία τίτλου Έργου «(Sub.1) Τοπικά Πολεοδομικά 
Σχέδια (Τ.Π.Σ.)  - (Sub.2) Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια 
(Ε.Π.Σ.)», υπό τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕ-
ΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ».

14. Tην υπ’ αρ. 29143/03-03-2022 απόφαση του Ανα- 
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη του Έργου 
με τίτλο “(Sub.1) Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια (Τ.Π.Σ.) - 
(Sub.2) Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια (Ε.Π.Σ.)” (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5164832) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας» (ΑΔΑ: Ψ8ΨΟΗ-ΙΙΠ).

15. Tην υπ’  αρ. 1326/02.07.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: 
Ψ43346ΜΤΛΡ-ΝΧ2).

16. Το υπ’  αρ. οικ. 5/13.04.203 και υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/41488/13.04.2023 εισερχόμενο έγγραφο του Συ-

ντονιστή Πολεοδομικού Σχεδιασμού της χώρας εισήγη-
ση για τροποποίηση της υπ’ αρ. 59445/11/09.06.2022 
υπουργικής απόφασης «Κατάρτιση και έγκριση του Δ’ 
τμήματος των Προγραμμάτων Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού (Οριοθετήσεις οικισμών Ι), ……..» (Β’ 2931) και 
της υπ’ αρ. 16211/7/15.02.2023 υπουργικής απόφασης 
«Κατάρτιση και έγκριση …. (Η’ τμήμα Προγραμμάτων 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού» (Β’ 784).

17. Το γεγονός ότι οι μελέτες των περ.  12, 13, 14 
της παρ. Α του αρ. 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/
16211/7/15-02-2023 υπουργική απόφαση (Β’ 784) εντά-
χθηκαν στο ΠΕΠ ΕΣΠΑ.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/
16211/7/15-02-2023 υπουργικής απόφασης, ως 
ισχύει

Τροποποιείται η παρ. Α του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/16211/7/15-02-2023 υπουργικής από-
φασης (Β’ 784), ως ισχύει, με την προσθήκη του Δήμου 
Κισσάμου (Δ.Ε. ΙΝΑΧΩΡΙΟΥ, ΚΙΣΣΑΜΟΥ, ΜΥΘΗΜΝΗΣ) 
στην περ. 12 και ειδικότερα προστίθεται ως εξής: «12. 
ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΚΙΣΣΑΜΟΥ (Δ.Ε. ΙΝΑΧΩΡΙΟΥ, ΚΙΣΣΑΜΟΥ, 
ΜΥΘΗΜΝΗΣ)».

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 13/2022 (3)
Εν μέρει έγκριση της υπ’ αρ. 2/2021 απόφασης 

της Ολομέλειας των Δικαστών του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Πατρών, μη έγκρισης της υπ’ αρ. 

3/2021 απόφασης της Ολομέλειας των Δικαστών 

του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών. 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ
ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Σήμερα, στις 25 Φεβρουαρίου 2022, ημέρα Παρασκευή 
και ώρα 10.00, συνήλθε στο κατάστημα του Συμβουλίου 
της Επικρατείας και στην αίθουσα συνεδριάσεων της 
Ολομελείας, αποτελούμενο από τα μέλη του: Δημήτριο 
Σκαλτσούνη, Πρόεδρο, Σπυριδούλα Χρυσικοπούλου, Μι-
χαήλ Πικραμένο, Αντιπροέδρους του Συμβουλίου της 
Επικρατείας και τους Συμβούλους Ευθύμιο Αντωνόπου-
λο, Μαρίνα Παπαδοπούλου, Βασίλειο Αραβαντινό, Διο-
μήδη Κυριλλόπουλο, Άννα Καλογεροπούλου, Όλγα Ζύ-



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28762 Τεύχος B’ 2827/27.04.2023

γουρα, Κωνσταντίνα Φιλοπούλου, Παρασκευή Μπραΐμη, 
Σοφία Βιτάλη, Ηλία Μάζο, Αναστασία-Μαρία Παπαδημη-
τρίου, Χρήστο Ντουχάνη, Όλγα Παπαδοπούλου, Μαρία 
Σωτηροπούλου, Κωνσταντίνα Κονιδιτσιώτου, Χριστίνα 
Σιταρά, Μαρλένα Τριπολιτσιώτη, Χρήστο Λιάκουρα, 
Ιφιγένεια Αργυράκη, Νικόλαο Σκαρβέλη, Βασίλειο Αν-
δρουλάκη, Φραντζέσκα Γιαννακού, Αικατερίνη Ρωξάνα, 
Ειρήνη Σταυρουλάκη, Κασσιανή Μαρίνου, Μαρίνα-Αλε-
ξάνδρα Τσακάλη, Ελένη Γεωργούτσου, Μαρία Αθανασο-
πούλου, Άννα Μπόνου και Γεωργία Ανδριοπούλου. Τα 
λοιπά μέλη, αν και προσκλήθηκαν, δεν εμφανίσθηκαν, 
γιατί είχαν κώλυμα. Παρέστη επίσης η Γραμματέας Ελένη 
Γκίκα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης της Γραμματείας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

Θέμα της συζήτησης, σύμφωνα με την πρόσκληση 
του Προέδρου, ήταν η έγκριση των υπ’ αρ. 2/2021 και 
3/2021 αποφάσεων της Ολομέλειας του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Πατρών που αφορά στην τροποποίηση, 
συμπλήρωση και κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του 
Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ανωτέρω Δι-
καστηρίου.

Το Συμβούλιο άκουσε την εισηγήτρια της υποθέσε-
ως, Σύμβουλο της Επικρατείας Άννα Μπόνου, σκέφθηκε 
κατά τον νόμο:

1. Επειδή, με το υπό στοιχεία ΓΠ38/10.1.2022 έγγραφο 
της Προέδρου που διευθύνει το Διοικητικό Πρωτοδικείο 
Πατρών διαβιβάσθηκαν στο Συμβούλιο της Επικρατείας 
προς έγκριση οι υπ’ αρ. 2/2021 και 3/2021 αποφάσεις της 
Ολομέλειας των Δικαστών του ανωτέρω Δικαστηρίου σε 
συμβούλιο, με τις οποίες αποφασίστηκε η τροποποίη-
ση, συμπλήρωση και κωδικοποίηση των διατάξεων του 
ισχύοντος Κανονισμού της Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
εν λόγω Δικαστηρίου. Ήδη, κατόπιν της από 21.2.2022 
προσκλήσεως του Προέδρου του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, εισάγονται προς έγκριση οι αποφάσεις αυτές.

2. Επειδή, κατά την παρ. 1 του στοιχείου Α’ του άρ-
θρου 17 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.), 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1756/1988 
(Α’ 35), όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 52 παρ. 1 του ν. 3659/2008 (Α’ 77), «… 
κάθε δικαστήριο ή εισαγγελία … καταρτίζουν κανονι-
σμό εσωτερικής υπηρεσίας, ο οποίος συμπληρώνεται, 
τροποποιείται ή αντικαθίσταται, όταν επιβάλλεται από 
υπηρεσιακές ανάγκες», κατά την επόμενη παρ. 2, ο κα-
νονισμός καταρτίζεται, συμπληρώνεται, τροποποιείται 
ή αντικαθίσταται από τις ολομέλειες των δικαστηρίων. 
Περαιτέρω, στην παρ. 5 του ίδιου στοιχείου και άρθρου, 
όπως το πρώτο εδάφιο αυτής αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 52 παρ. 3 του ν. 3659/2008, ορίζεται ότι: «Οι 
ανωτέρω κανονισμοί ορίζουν τα τμήματα των δικα-
στηρίων και των εισαγγελιών, τον τρόπο συγκρότησής 
τους, τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων 
καθεμιάς δικασίμου, την κατανομή των υποθέσεων στα 
τμήματα, το χρονικό διάστημα που θα υπηρετούν οι 
δικαστές στα τμήματα, καθώς και οποιοδήποτε ζήτημα 
ανάγεται στην εσωτερική οργάνωση των υπηρεσιών 
και στην εύρυθμη διεξαγωγή των εργασιών τους» και 
στην παρ. 7, όπως αυτή αντικαταστάθηκε από το άρθρο 

86 παρ. 2 του ν. 4055/2012, ορίζεται ότι: «Οι κανονι-
σμοί και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως 
στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι 
οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή 
ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα 
ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσε-
ων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονι-
σμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από 
τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και αφού 
διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνει-
ας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων δημοσιεύονται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

3. Επειδή, όπως έχει γίνει δεκτό (πρακτικά ολομέλειας 
του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο 6, 7, 8, 
9, 23, 24/2018, 4, 5, 6/2019, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 21, 
22, 23, 30/2020, 10/2021), η Ολομέλεια του Συμβουλίου 
της Επικρατείας σε συμβούλιο, κατά τον έλεγχο κανονι-
σμού εσωτερικής υπηρεσίας διοικητικού δικαστηρίου 
που υποβλήθηκε προς έγκριση, έχει την αρμοδιότητα 
χωρίς να υποκαθίσταται, καταρχήν, στην κρίση των 
δικαστών της ολομέλειας του οικείου δικαστηρίου, να 
ελέγχει εάν και σε ποιο βαθμό οι συγκεκριμένες διατάξεις 
υπηρετούν τον σκοπό της εύρυθμης και αποτελεσματι-
κής λειτουργίας του και υποδεικνύει, όπου χρειάζεται, 
την τροποποίησή τους. Οι υποδείξεις αυτές δεν έχουν 
γνωμοδοτικό απλώς χαρακτήρα αλλά είναι δεσμευτικές 
ως προς τη θέσπιση των ρυθμίσεων ή τροποποιήσεων 
που αποτελούν το περιεχόμενό τους.

4. Επειδή, εν προκειμένω, με τις ως άνω 2/2021 και 
3/2021 αποφάσεις της Ολομέλειας των Δικαστών του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών σε συμβούλιο, επιχει-
ρείται η τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 
των άρθρων 3 παρ. 7, 2 (παρ. 1 περ. Α’), 8, 11Α παρ. 1 και 
3 και 11Β παρ. 1 και 2 του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του ως άνω Διοικητικού Πρωτοδικείου, 
όπως αυτός τροποποιήθηκε με την 2/2017 απόφαση της 
Ολομέλειας αυτού και εγκρίθηκε με την 6/2018 απόφα-
ση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας σε 
συμβούλιο (δημοσιεύθηκε στο τ. Β’ 2097/8.6.2018), η 
προσθήκη ενός νέου άρθρου (10Β) και, τέλος, η κωδι-
κοποίηση του Κανονισμού.

5. Επειδή, ειδικότερα, με την υπό έγκριση 2/2021 από-
φαση της Ολομέλειας του ως άνω Δικαστηρίου επιχει-
ρείται η τροποποίηση του άρθρου 2 παρ. 1 περ. Α’ του 
Κανονισμού του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών ως 
προς την ώρα έναρξης των συνεδριάσεων των τριμελών 
και μονομελών συνθέσεων ενώ προβλέπεται η δυνατό-
τητα τροποποίησης της ώρας και της σύνθεσης που θα 
προηγηθεί με πράξη του Διευθύνοντος το Δικαστήριο 
κατά την έναρξη του δικαστικού έτους και ορίζεται ότι: 
«1. Το Διοικητικό Πρωτοδικείο Πατρών συνεδριάζει ως 
εξής: Α) Για τις υποθέσεις της κύριας έδρας χρησιμοποιεί 
την αίθουσα συνεδριάσεων που βρίσκεται στον α’ όροφο 
του καταστήματός του οποιαδήποτε εργάσιμη ημέρα 
της εβδομάδας. Ως ώρα έναρξης της συνεδριάσεως 
ορίζεται η 10η πρωινή για την τριμελή σύνθεση και η 
11η πρωινή για τη μονομελή σύνθεση. Η ώρα έναρξης 
των συνεδριάσεων και η σύνθεση που θα προηγείται 
κατά τη δικάσιμο δυνατόν να τροποποιείται με πράξη 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28763Τεύχος B’ 2827/27.04.2023

του Διευθύνοντος το Δικαστήριο κατά την έναρξη του 
δικαστικού έτους». Οι εν λόγω τροποποιήσεις δεν προ-
καλούν παρατηρήσεις και πρέπει να εγκριθούν ως έχουν.

6. Επειδή, περαιτέρω, με την ίδια 2/2021 απόφαση 
της Ολομέλειας του ως άνω Δικαστηρίου επιχειρείται 
η τροποποίηση του άρθρου 3 παρ. 7 του Κανονισμού 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών και ορίζεται ότι:   
«Αιτήσεις ανακλήσεως αποφάσεως εκδοθείσης κατά 
την διαδικασία της προσωρινής δικαστικής προστα-
σίας, αιτήσεις διορθώσεως αποφάσεως και ανακοπές 
ερημοδικίας προσδιορίζονται αποκλειστικώς στο Τμήμα 
που εξέδωσε την σχετική απόφαση. Υποθέσεις, μετά την 
έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, προσδιορίζονται 
στο Τμήμα του εισηγητή δικαστή, εφόσον εξακολου-
θεί να υπηρετεί στο Δικαστήριο, άλλως στο Τμήμα που 
εξέδωσε την απόφαση». Η ρύθμιση αυτή, σχετικά με τον 
προσδιορισμό ειδικώς των προδικαστικών αποφάσεων 
στο τμήμα που υπηρετεί ο εισηγητής δικαστής τίθεται 
νομίμως, ενόψει και του σκοπού της που αφορά στην 
αποτελεσματική λειτουργία του Δικαστηρίου, και πρέπει 
να εγκριθεί.

7. Επειδή, ακολούθως, με την αυτή 2/2021 απόφαση 
της Ολομέλειας του ως άνω Δικαστηρίου επιχειρείται η 
αντικατάσταση του άρθρου 8 του ισχύοντος Κανονισμού 
ως προς τον ορισμό των τμημάτων διακοπών, τον καθο-
ρισμό της σύνθεσης αυτών, των χρονικών διαστημάτων 
υπηρεσίας αυτών με κυκλική κατ’ έτος εναλλαγή της σει-
ράς υπηρεσίας αυτών, τον καθορισμό των δικασίμων και 
το είδος και τον αριθμό των υποθέσεων που θα εκδικα-
σθούν, ενώ καθιερώνεται αρμοδιότητα της Ολομέλειας 
για τα θέματα αυτά. Οι ρυθμίσεις αυτές οι οποίες αφο-
ρούν στην αρτιότερη εσωτερική οργάνωση της λειτουρ-
γίας του ως άνω Δικαστηρίου τίθενται νομίμως και πρέπει 
να εγκριθούν, πρέπει όμως να αντικατασταθεί ο όρος 
«θερινές διακοπές» από τον εν προκειμένω προσήκοντα 
«θερινά τμήματα». Συνεπώς, το άρθρο 8 αντικαθίσταται 
ως εξής: «1. Η σύνθεση των Τμημάτων συνεδριάσεων 
παραμένει κατά το διάστημα των θερινών τμημάτων ως 
έχει καθ’ ολόκληρο το δικαστικό έτος, με την επιφύλαξη 
της παραγράφου 2α. Το χρονικό διάστημα των θερινών 
τμημάτων, διαιρείται εκάστοτε σε τέσσερα (4) χρονικά 
διαστήματα με απόφαση της Ολομέλειας. Κατ’ έτος, θα 
γίνεται κυκλική εναλλαγή στη σειρά υπηρεσίας των τεσ-
σάρων Τμημάτων ώστε το ίδιο Τμήμα να μην υπηρετεί το 
αυτό διάστημα. Κατά την πρώτη εφαρμογή της ρυθμίσε-
ως, η σειρά υπηρεσίας των Τμημάτων θα είναι ταυτόσημη 
με την ονομασία τους (1ο, 2ο, 3ο, 4ο). Το επόμενο έτος η 
σειρά υπηρεσίας θα είναι 4ο, 1ο, 2ο, 3ο και ούτω καθεξής. 
2. Έως την 10η Μαΐου κάθε δικαστικού έτους, η Ολομέ-
λεια του Δικαστηρίου αποφασίζει: α) για την κατ’ εξαί-
ρεση ανακατανομή των υπηρετούντων δικαστών στα 
Τμήματα θερινών διακοπών εφόσον υφίστανται σοβα-
ροί λόγοι, β) τον ορισμό δικασίμων, τον καθορισμό των 
χρονικών διαστημάτων υπηρεσίας των Τμημάτων και 
καθενός εκ των υπηρετούντων δικαστών και γ) το είδος 
και τον αριθμό των υποθέσεων, που θα εκδικασθούν λαμ-
βάνοντας υπόψη όσα ορίζονται ειδικότερα στο άρθρο 
32, παρ. 1, εδάφια α-δ του ν. 1756/1988. Η απόφαση αυτή 
υποβάλλεται στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων μέσα στο δεύτερο δεκαήμερο 
του Μαΐου του οικείου έτους, σύμφωνα με το άρθρο 27 
παρ. 3 του ν. 1756/1988, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 6 παρ. 5 του ν. 1868/1989».

8. Επειδή, με την ίδια 2/2021 απόφαση της Ολομέλειας 
των Δικαστών του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών σε 
συμβούλιο επιχειρείται η αντικατάσταση της υποπερ. α’ 
της περ. Β της παρ. 3 του άρθρου 11Α του Κανονισμού 
με την οποία προτείνεται η συναλλαγή με το κοινό για 
την κατάθεση δικογράφων των βοηθημάτων και μέσων 
να πραγματοποιείται από τις 8.00 έως τις 14.00. Η ρύθ-
μιση αυτή, η οποία αποσκοπεί στην εξυπηρέτηση της 
λειτουργίας των υπηρεσιών του εν λόγω Δικαστηρίου, 
ευρίσκει καταρχήν έρεισμα στην προαναφερθείσα νο-
μοθετική εξουσιοδότηση του άρθρου 17 στοιχείο Α πα-
ράγραφος 5 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., διότι, κατά την έννοια της 
διάταξης αυτής, η καθιέρωση ωραρίου συναλλαγής με 
το κοινό αποτελεί ζήτημα που ανάγεται στην εσωτερική 
οργάνωση των υπηρεσιών των δικαστηρίων και στην 
εύρυθμη διεξαγωγή των εργασιών τους (αποφάσεις 
28/2016, 20/2018, 10/2020 της Ολομέλειας του ΣτΕ σε 
συμβούλιο). Με τα δεδομένα αυτά και λαμβανομένου 
επίσης υπόψη ότι έχει ήδη θεσπισθεί με το άρθρο 49 του 
ν. 4055/2012 και το άρθρο 76 του ν. 4653/2019 η διαδι-
κασία ηλεκτρονικής κατάθεσης δικογράφων, νομίμως 
καταρχήν περιορίζεται, με την προμνημονευθείσα διά-
ταξη, το ωράριο συναλλαγής με το κοινό ειδικώς για την 
κατάθεση εισαγωγικών δικογράφων (πρβλ. αποφάσεις 
28/2016, 20/2018, 10/2020 της Ολομέλειας του ΣτΕ σε 
συμβούλιο). Θα πρέπει ωστόσο στην εν λόγω ρύθμιση 
αφενός να καθιερωθεί ρητώς ωράριο συναλλαγής με 
το κοινό (8.00 έως 14.00) και όχι με τη μορφή σύστασης 
και συνεπώς να διαγραφεί η λέξη «συνιστάται» διότι η 
εν λόγω αναφορά δεν κρίνεται σκόπιμη, αφετέρου είναι 
ενδεδειγμένο (αποφάσεις 20/2018, 10/2020 της Ολο-
μέλειας του ΣτΕ σε συμβούλιο), ενόψει και της ανάγκης 
επαρκούς ενημέρωσης των ενδιαφερομένων για την 
εισαγόμενη ρύθμιση, να προστεθεί στον Κανονισμό 
μεταβατική διάταξη, η οποία να ορίζει ότι η ως άνω 
διάταξη θα ισχύσει ένα μήνα μετά τη δημοσίευση του 
παρόντος Κανονισμού στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως. Συνεπώς, η ως άνω ρύθμιση πρέπει να αναπεμφθεί 
προκειμένου να τροποποιηθεί κατά τα ανωτέρω. Εξάλ-
λου, με την ίδια απόφαση της Ολομέλειας του ως άνω 
Δικαστηρίου επιχειρείται η τροποποίηση του άρθρου 
11Β παρ. 1 του Κανονισμού σχετικά με την κατάργηση 
της υποχρέωσης πρωτοκόλλησης των πληρεξουσίων 
και νομιμοποιητικών εγγράφων με τη σύνταξη μόνο επ’ 
αυτών έκθεσης παράδοσης-παραλαβής. Όμως η ήδη 
ισχύουσα ρύθμιση αποτελεί διάταξη μείζονος ασφαλείας 
διότι αποσκοπεί στη διασφάλιση του χρόνου κατάθε-
σης των νομιμοποιητικών εγγράφων των διαδίκων και 
η σχετική τροποποίηση δεν παρίσταται ενδεδειγμένη 
και δεν εγκρίνεται.

9. Επειδή, περαιτέρω, η επιχειρούμενη με την ίδια από-
φαση της Ολομέλειας του ως άνω Δικαστηρίου αντικατά-
σταση του άρθρου 11Β παρ. 2 του Κανονισμού σχετικά 
με την τήρηση και εκκαθάριση του αρχείου του Δικαστη-
ρίου με την πρόβλεψη της καταστροφής των δικογραφι-



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28764 Τεύχος B’ 2827/27.04.2023

ών μετά τη συμπλήρωση πενταετίας, προς αντιμετώπιση 
της φύλαξης και της σώρευσης των φακέλων παλαιών 
δικογραφιών και τη διατήρηση στο διηνεκές των πρωτο-
τύπων των αποφάσεων και των πρακτικών συζήτησης, 
κρίνεται σκόπιμη και ενδεδειγμένη, καθώς το χρονικό 
διάστημα της πενταετίας για την τήρηση των φακέλων 
είναι ικανό προς εξασφάλιση της πρόσβασης σε αυτούς 
τόσο για λόγους προστασίας των διαδίκων όσο και για 
λόγους δημοσίου συμφέροντος. Συνεπώς, η ρύθμιση 
αυτή προτείνεται νομίμως, δεν προκαλεί παρατηρήσεις 
και πρέπει να εγκριθεί ως έχει.

10. Επειδή, με την 117830/9.12.1987 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύ-
νης με τίτλο «Καθορισμός αντιστοιχίας των Γραμματειών 
των Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώρας σε Διευθύνσεις, 
Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία» (Β’ 719), που εκδόθηκε 
κατ’ εξουσιοδότηση της ήδη καταργηθείσας διάταξης 
της παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 1586/1986 (Α’ 37), προ-
βλέπονται τα εξής:

«Καθορίζουμε την αντιστοιχία των Γραμματειών των 
Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώρας και των επιμέρους 
οργανικών τους μονάδων, σε Διεύθυνση, Τμήμα και Αυ-
τοτελές Γραφείο, όπως αναφέρονται στις παρ. 3, 4 και 9 
του άρθρου 9 του ν. 1586/1986 ως εξής: 1. Η Γραμματεία 
του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, του Αρείου Πάγου, της Εισαγγελίας του 
Αρείου Πάγου, του Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας 
επί των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων, των Εφε-
τείων, των Εισαγγελιών Εφετών, των Πρωτοδικείων, των 
Εισαγγελιών Πρωτοδικών, καθώς και των Ειρηνοδικείων 
και Πταισματοδικείων Αθηνών, Πειραιώς, Θεσσαλονίκης, 
Πατρών και Ειρηνοδικείου Ηρακλείου αντιστοιχεί σε Δι-
εύθυνση. 2. Τα Τμήματα στα οποία διαιρούνται οι ως άνω 
Υπηρεσίες σύμφωνα με τις διατάξεις του Οργανισμού 
των Δικαστηρίων αντιστοιχούν σε Τμήματα, εφόσον 
έχουν ορισθεί να υπηρετούν σ’ αυτά τουλάχιστον πέντε 
υπάλληλοι. 3. Η Γραμματεία των λοιπών Ειρηνοδικείων 
και Πταισματοδικείων αντιστοιχεί σε Τμήμα, εφόσον ο 
αριθμός των οργανικών θέσεων των υπαλλήλων αυτής 
είναι τουλάχιστον πέντε, ανεξαρτήτως του συνολικού 
αριθμού αυτών. 4».

11. Επειδή, με την ανωτέρω υπ’ αρ. 2/2021 απόφαση 
της Ολομέλειας των Δικαστών του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Πατρών σε συμβούλιο επιχειρείται η αντικα-
τάσταση της παρ. 1 του άρθρου 11Α του Κανονισμού, 
ενόψει των προβλεπόμενων στην ανωτέρω υπουργική 
απόφαση, με τη συγχώνευση τμημάτων της Γραμμα-
τείας του και συγκεκριμένα του Τμήματος κατάθεσης 
δικογράφων/προσδιορισμού υποθέσεων/στατιστικών 
με το Τμήμα προσωπικού/λογιστηρίου/τεκμηρίωσης 
πληροφορικής, λόγω της πρόβλεψης στην ήδη ισχύου-
σα υπουργική απόφαση κατανομής οργανικών θέσεων 
δικαστικών υπαλλήλων (885/25.1.2019 απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Β’ 222) συνολικά 25 οργανικών θέσεων 
υπαλλήλων στο ως άνω δικαστήριο, προκειμένου τα 
πέντε (5) πλέον Τμήματα της Γραμματείας του Δικαστη-
ρίου να αποτελούν τμήματα και κατά τους όρους της 
υπουργικής απόφασης. Όμως στο Διοικητικό Πρωτοδι-

κείο Πατρών, όπως προκύπτει από το ΓΠ 623/23.2.2022 
έγγραφο του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης της Γραμ-
ματείας του Δικαστηρίου, υπηρετούν μόνον δεκαοκτώ 
(18) δικαστικοί υπάλληλοι, οι οποίοι είναι κατανεμημένοι 
στα λειτουργούντα έξι (6) τμήματα γραμματείας. Με τα 
δεδομένα αυτά, ο αριθμός των υπηρετούντων κατά την 
ανωτέρω ημερομηνία στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Πα-
τρών υπαλλήλων, ο οποίος υπολείπεται κατά πολύ του 
αριθμού των προβλεπόμενων οργανικών θέσεων, δεν 
επαρκεί, σύμφωνα με τις διατάξεις της προπαρατεθεί-
σας κοινής υπουργικής απόφασης, για τη στελέχωση 
του συνολικώς προτεινομένου αριθμού τμημάτων, αλλά 
επαρκεί για τη στελέχωση τεσσάρων (4) τμημάτων γραμ-
ματείας. Συναφώς, η επιχειρούμενη ρύθμιση της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 11Α του Κανονισμού, είναι, υπό τα 
ως άνω δεδομένα, αντίθετη προς την προαναφερθείσα 
κοινή απόφαση και πρέπει να αναπεμφθεί προκειμένου 
να τροποποιηθεί σε συμφωνία προς αυτήν και με την 
παρατήρηση για πρόβλεψη δημιουργίας τεσσάρων (4) 
τμημάτων γραμματείας.

12. Επειδή, στο άρθρο 15 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., όπως δια-
μορφώθηκε με το άρθρο 361 παρ. 1 του ν. 4700/2020 
(Α’ 127), ορίζεται στην παρ. 1 ότι: «1. Τα δικαστήρια δι-
ευθύνονται: α) από τον πρόεδρο του δικαστηρίου και 
αν οι πρόεδροι είναι περισσότεροι από τον αρχαιότερο, 
β) …», στην παρ. 3 ότι: «3. Το συμβούλιο αποτελείται: 
α) για το πολιτικό και διοικητικό Εφετείο Αθηνών και 
το πολιτικό Εφετείο Θεσσαλονίκης, από έναν πρόεδρο 
Εφετών ως πρόεδρο και δύο Εφέτες ως μέλη, β) για τα 
πολιτικά και διοικητικά Πρωτοδικεία Αθηνών, Θεσσα-
λονίκης και Πειραιά, από έναν πρόεδρο Πρωτοδικών 
ως πρόεδρο και δύο Πρωτοδίκες ως μέλη, …» και στην 
παρ. 7 ότι: «7. Τα όργανα που διευθύνουν τα δικαστήρια 
έχουν τις εξής αρμοδιότητες: α) Το τριμελές συμβούλιο: 
αα) ορίζει τους δικαστές και δικαστικούς υπαλλήλους 
που θα μετέχουν σε επιτροπές, συλλογικά όργανα της 
Διοίκησης, συμβούλια ή άλλα μη δικαιοδοτικά όργανα, 
που προβλέπονται από τον νόμο ή τον κανονισμό του 
δικαστηρίου, ββ) καταρτίζει τις συνθέσεις των τμημάτων 
του δικαστηρίου πριν από την έναρξη του δικαστικού 
έτους, εφόσον ο νόμος ή ο κανονισμός του δικαστηρίου 
δεν ορίζει διαφορετικά. Στα δικαστήρια που λειτουργούν 
περισσότερα των δυο τμημάτων, ο δικαστής δεν επιτρέ-
πεται να υπηρετεί στο ίδιο τμήμα του δικαστηρίου πέραν 
της τετραετίας, γγ) παραπέμπει τα σημαντικά θέματα 
στην ολομέλεια του δικαστηρίου, δδ) αποφασίζει για 
οποιοδήποτε άλλο θέμα, το οποίο δεν υπάγεται ρητά 
από τον νόμο ή τον κανονισμό στην αρμοδιότητα του 
προέδρου του συμβουλίου ή της ολομέλειας (τεκμήριο 
αρμοδιότητας), εε) τοποθετεί δικαστικούς υπαλλήλους 
στα διάφορα τμήματα και υπηρεσίες του δικαστηρίου, 
στ) μετακινεί δικαστές από ένα τμήμα σε άλλο κατά τη 
διάρκεια του δικαστικού έτους, εφόσον το επιβάλλουν 
ειδικές υπηρεσιακές ανάγκες. Το συμβούλιο αποφασίζει 
κατά πλειοψηφία και πάντοτε με τριμελή σύνθεση. β) Ο 
πρόεδρος του συμβουλίου: αα) εκπροσωπεί το δικαστή-
ριο και φροντίζει για την εύρυθμη διεξαγωγή των εργασι-
ών του, ββ) αποφασίζει για τη σύγκληση της ολομέλειας 
του δικαστηρίου στις προβλεπόμενες από τον νόμο ή 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28765Τεύχος B’ 2827/27.04.2023

τον κανονισμό του δικαστηρίου περιπτώσεις, καθορίζει 
την ημερήσια διάταξη και διευθύνει τις εργασίες της, 
γγ) ορίζει τους κατά το άρθρο 5 αναπληρωτές δικαστές, 
δδ) προσδιορίζει κατά τη διάρκεια του δικαστικού έτους, 
σε επείγουσες περιπτώσεις, συζητήσεις υποθέσεων καθ’ 
υπέρβαση του αριθμού, που έχει καθοριστεί από την 
ολομέλεια ή τον κανονισμό του δικαστηρίου και σε πο-
σοστό που δεν υπερβαίνει το 20% του αριθμού αυτού, 
εε) συγκαλεί το συμβούλιο με πρόσκληση που επιδίδε-
ται με απόδειξη στα μέλη του συμβουλίου και εκτελεί 
τις αποφάσεις του συμβουλίου και της ολομέλειας του 
δικαστηρίου, στ) έχει την επιμέλεια της αλληλογραφίας 
του δικαστηρίου, ζζ) προΐσταται της γραμματείας του 
δικαστηρίου, ηη) εγκρίνει τη χορήγηση αντιγράφων, 
θθ) βεβαιώνει την ιδιότητα και το γνήσιο της υπογραφής 
των δικαστών και δικαστικών υπαλλήλων, ιι) αποφαί-
νεται για τις αιτήσεις κατά προτίμηση προσδιορισμού 
συζήτησης υπόθεσης σε σύντομη δικάσιμο. Οι κατά 
προτίμηση προσδιοριζόμενες υποθέσεις δεν μπορούν 
να υπερβαίνουν τον αριθμό που έχει καθοριστεί από την 
ολομέλεια ή τον κανονισμό του δικαστηρίου, ια) ορίζει το 
ανακριτικό τμήμα, στο οποίο εισάγεται κάθε υπόθεση για 
την οποία παραγγέλθηκε κύρια ανάκριση. Στην άσκηση 
των αρμοδιοτήτων αυτών ο πρόεδρος επικουρείται από 
τα μέλη του συμβουλίου, στα οποία μπορεί να αναθέτει 
ορισμένες από αυτές. γ) Ο δικαστής που διευθύνει το 
δικαστήριο: όλες τις αρμοδιότητες του τριμελούς συμ-
βουλίου και του προέδρου του».

13. Επειδή, με την υπό έγκριση 3/2021 απόφαση της 
Ολομέλειας των Δικαστών του Διοικητικού Πρωτοδικεί-
ου Πατρών σε συμβούλιο επιχειρείται προσθήκη νέου 
άρθρου 10Β του Κανονισμού στο οποίο προβλέπεται 
η σύσταση νέου οργάνου διοίκησης του Δικαστηρίου, 
με γνωμοδοτικό χαρακτήρα, ήτοι της Ολομέλειας των 
Προέδρων του Δικαστηρίου που θα συνεπικουρεί στο 
έργο του τον Διευθύνοντα το Δικαστήριο. Στο άρθρο 
αυτό αναφέρεται συναφώς ο τρόπος και ο χρόνος σύ-
γκλησης αυτού, προβλέπεται η τήρηση πρακτικών ενώ 
γίνεται και ενδεικτική αναφορά στις αρμοδιότητές του. 
Όμως με τις προαναφερθείσες διατάξεις του άρθρου 15 
του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. ορίζονται αποκλειστικά τα όργανα δι-
οίκησης των δικαστηρίων, εν προκειμένω δε το όργανο 
διοίκησης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών είναι 

ο Διευθύνων το Δικαστήριο, ο οποίος, κατά τις ίδιες δια-
τάξεις, έχει το τεκμήριο αρμοδιότητας να αποφασίζει για 
όλα τα ζητήματα. Συνεπώς, η επιχειρούμενη ρύθμιση έρ-
χεται σε αντίθεση με τις προαναφερόμενες διατάξεις του 
ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., στις οποίες δεν γίνεται πρόβλεψη 
για τυχόν σύσταση γνωμοδοτικών οργάνων και πρέπει 
να διαγραφεί. Επισημαίνεται ότι κατά την κωδικοποίηση 
του Κανονισμού ανακύπτει η ανάγκη αναριθμήσεως των 
άρθρων 10Α, 10Β, 11Α και 11Β και, συνακόλουθα, και των 
λοιπών άρθρων αυτού. Επισημαίνεται, τέλος, ότι μετά τη 
θέση σε ισχύ του νέου Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων 
και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών θα πρέπει να 
προσαρμοσθούν αναλόγως οι διατάξεις του παρόντος 
Κανονισμού.

Διά ταύτα:
Εγκρίνει εν μέρει την εισαγόμενη με την 2/2021 από-

φαση της Ολομέλειας των Δικαστών του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Πατρών τροποποίηση του Κανονισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δικαστηρίου αυτού και ανα-
πέμπει την απόφαση αυτή στο ίδιο όργανο προκειμένου 
να προβεί, με την εκεί παρατήρηση, στην τροποποίηση 
κατά το σκεπτικό.

Δεν εγκρίνει την εισαγόμενη με την υπ’ αρ. 3/2021 από-
φαση της Ολομέλειας των Δικαστών του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Πατρών τροποποίηση του Κανονισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δικαστηρίου.

Για την πιστοποίηση των ανωτέρω συντάσσεται το 
παρόν πρακτικό. 

 Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΚΑΛΤΣΟΥΝΗΣ

 

Αριθμ. οίκ. 408 
Αποστέλλεται η υπ’ αρ. 13/2022 απόφαση της Ολομέ-

λειας σε Συμβούλιο, προς δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Απριλίου 2023

Η Πρόεδρος του Συμβουλίου της Επικρατείας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΝΙΚΑ   



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28766 Τεύχος B’ 2827/27.04.2023

*02028272704230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-27T19:58:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




